



Emil Moselund (B)

Spørgsmål om Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen

21-02-2025

Kære Emil

Sagsnummer I F2
2025 - 3167

Du har den 6. februar 2025 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen:

Dokumentnummer i F2
7264653

Sankt Annæ Gymnasium (og Europaskolen) er de eneste gymnasier i Danmark, hvor GL-lærerne er kommunalt ansatte i stedet for statsansatte. Dette skaber en økonomisk ubalance, fordi:

Sagsnummer i eDoc
2025-0050211

- 1. Staten finansierer løn- og pensionsstigninger for GL-lærere på statslige gymnasier via taksametersystemet.*
- 2. I OK2024 blev der på det kommunale område aftalt en pensionsforhøjelse for GL-lærere på 3,34 %, men staten kompenserer kun for den del, der svarer til de statslige overenskomster.*
- 3. Det betyder, at Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen i øjeblikket selv skal finansiere 3,1 % af pensionsstigningen uden statslig kompensation.*

Denne skævhed resulterer i en betydelig økonomisk belastning for Sankt Annæ Gymnasium, der mangler:

- 1,1 mio. kr. i 2025*
- 1,48 mio. kr. i 2026*

Vurderingen fra bestyrelsen, at hvis der ikke findes en løsning, vil dette kunne påvirke gymnasiets økonomi og i sidste ende kvaliteten af undervisningen.

Da de berørte gymnasier har kommunalt ansatte lærere, vurdere jeg at det er kommunens ansvar at sikre, at de ikke stilles økonomisk dårligere end statsligt finansierede gymnasier. Kommunen modtager generelt kompensation for overenskomstændringer gennem KL, men det er uklart, hvordan dette håndteres i forhold til Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen.

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

Derfor følger følgende politikerspørgsmålene:

EAN-nummer
5798009382160

Spørgsmålene skal afdække, hvordan Københavns Kommune bør og vil sikre, at Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen kompenseres for pensionsstigningen – på lige fod med de øvrige gymnasier i landet. Konkret ønsker jeg at undersøge:

- 1. Hvordan vil KK sikre, at Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen modtager compensation for pensionsudgifterne på samme vilkår som statslige gymnasier?*
- 2. Hvordan kan og vil KK håndtere den compensation, der modtages via KL i forhold til overenskomstændringer – og om denne compensation vil blive tilført gymnasierne?*
- 3. Hvilke mulige løsninger kommunen ser for at dække den økonomiske difference, så de to gymnasier ikke rammes økonomisk af deres særlige ansættelsesforhold?*

Til slut vil jeg blot for god ordens skyld nævne at jeg er bestyrelsesmedlem på Sankt Annæ Gymnasium.

Besvarelse

Ad1 - *Hvordan vil KK sikre, at Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen modtager compensation for pensionsudgifterne på samme vilkår som statslige gymnasier?*

Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen adskiller sig fra landets andre gymnasier ved at have kommunalt ansatte gymnasielærere med en særlig overenskomst; "Overenskomst for lærere og pædagogiske ledere ved Sankt Annæ Gymnasium og Upper Secondary ved European School Copenhagen". Gymnasierne finansieres af statslige takster og kompenseres for, hvad der svarer til de statslige overenskomster, mens lærernes løn fastsættes efter aftale mellem Kommunernes Landsforening (KL) og Gymnasieskolernes Lærereforening med udgangspunkt i det generelle forlig med Akademikerne.

Ved OK24 aftaltes en pensionsstigning gældende fra 1. april 2025, så gymnasielærernes pension matcher øvrige kommunale AC-ansatte. Dette skaber økonomiske udfordringer, da kommunale pensionssatser er højere end statslige.

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) har været og er fortsat i dialog med Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen om de økonomiske udfordringer, deres særlige ansættelsesforhold giver.

BUF har regnet på den samlede økonomiske påvirkning, som OK24 vil have på de to omtalte gymnasier. De foreløbige beregninger viser, at Europaskolen får en ekstra udgift på ca. 200.000 kr. og Sankt Annæ Gymnasium får en ekstra udgift på ca. 640.000 kr. gældende fra og med 2026. Forskellen på forvaltningens og skolens egen vurdering er, at forvaltningen har medtaget alle øvrige elementer i de to overenskomstfornyelser.

Der arbejdes på nuværende tidspunkt på at undersøge om det statslige tilskud til gymnasierne kan dække de økonomiske konsekvenser af gymnasiernes særlige ansættelsesforhold. Der er dog endnu ikke en afklaring på dette på nuværende tidspunkt.

Ad2 - *Hvordan kan og vil KK håndtere den kompensation, der modtages via KL i forhold til overenskomstændringer – og om denne kompensation vil blive tilført gymnasierne?*

Københavns Kommune modtager ikke kompensation fra KL ift. overenskomstændringerne, det er derfor ikke muligt at tilføre denne kompensation til Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen.

Ad3 - *Hvilke mulige løsninger kommunen ser for at dække den økonomiske difference, så de to gymnasier ikke rammes økonomisk af deres særlige ansættelsesforhold?*

Som beskrevet under ad1, vil KK gå i dialog med Undervisningsministeriet for at undersøge, om gymnasiernes statslige tilskud kan dække de økonomiske konsekvenser af de særlige ansættelsesforhold. Hvis dette ikke lykkes, kan det blive relevant at løfte udfordringen ind i kommende budgetforhandlinger.